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Abstrakt: Tenzor napätia ferrokvapaliny vystavenej vonkaj²iemu magnetickému
po©u podlieha navy²e magnetickým £lenom. Pre lineárne magnetizovate©né médi-
um tieto £leny vedú na magnetickú silu pôsobiacu na hranici ferrokvapaliny.
Táto sila mení charakteristiky mnoºstva javov s vo©ným povrchom ferrokva-
paliny. Cie©om tejto práce je implementova´ túto silu do nestla£ite©ných Navier-
Stokesových rovníc a navrhnú´ numerickú metódu na ich rie²enie. Rozhranie
ferrokvapaliny je sledované s pomocou level-set metódy a dodato£ný krok reini-
cializácie zais´uje zachovanie objemu. Nestla£ie©né Navier-Stokesové rovnice sú
formulované pre rýchlostné polia s nulovou divergenciou pri£om diskrétne sily
na rozhraní sú o²etrené modelom spojitých povrchových síl. Rýchlostno-tlakové
previazanie je dané projek£nou metódou. Z dôvodu kvantitatívnej predpovede
vplyvu magnetickej sily sú pre kaºdý £asový krok rie²ené Maxwellove rovnice mag-
netostatiky. Metóda kone£ných prvkov je pouºitá pre priestorovú diskretizáciu.
Na záver práce sú kvalitatívne porovnané známe experimenty s nasimulovaným
rovnováºnym tvarom ferrokvapalinovej kvapky a javom odkvapávania.
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Abstract: The stress tensor of a ferro�uid exposed to an external magnetic �eld
is subject to an additional magnetic terms. For a linearly magnetizable medi-
um, such terms results in an interfacial magnetic force acting on the ferro�uid
boundaries. This force changes the characteristics of many free-surface ferro�uid
phenomena. The aim of this work is to implement this force into Navier-Stokes
equations and propose a numerical method to solve them. The interface of fer-
ro�uid is tracked with the use of level-set method and additional reinitialization
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are treated with continuous surface force model. Velocity-pressure coupling is
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Introduction

Free surface �uid �ows and processes involved in a �uid behavior fascinated sci-
entists since the very beginning of the scienti�c history. Problems as a breakup of
a liquid jet, droplet formation and merging, rising bubbles etc. still lacks deeper
understanding because of a complex and nonlinear equations governing such phe-
nomena. In addition, they play a role in many industrial processes: fuel injection,
�bre spinning, ink-jet printing, etc. [2]

The equations for the motion of a �uid formulated in the 19th century came
to relevance as computers started to provide number of numerical methods for
�nding their approximate solutions. However, majority of the methods are well
suited for problems involving one-phase �ows or �uid-wall interactions. Multi-
phase �ows, �uid-�uid interactions, surface forces and similar issues still remain
debated and incomplete.

Imagine some usual situation, where a water droplet hanging on a tap is
being pulled down by the gravity. From a physical point of view, the behavior
and evolution is well described. Navier-Stokes equations govern the �uid motion
in each phase, water and air separately, while interfacial surface force is balanced
with the gravitational, volume force.

All these phenomena become even more attractive in terms of ferrohydrody-
namics. Ferro�uid reacts to a magnetic �eld and changes its shape due to an
additional magnetic force. This entirely changes dynamics of the droplet forma-
tion process and it will be the object for our studies.

Figure 1: High-speed image sequence of ferro�uid droplet dripping out of a con-
tainer. In�uence of a magnetic �eld parallel(middle) and perpendicular(bottom)
to the direction of the �ow is clearly visible. Taken from [1].

In the �rst part of the thesis a brief summary of the physical and mathemat-
ical model and numerical methods are given. Interface is represented with the
level-set function, while the conservation of its volume is assured with the reini-
tialization step. Navier-Stokes equations are solved using the projection methods
and spatially approximated in sense of weak derivates and �nite element method.
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1. Ferro�uids

1.1 Introduction

A ferro�uid is a colloidal suspension composed of small (3-15 nm) solid, single-
domain, magnetic particles coated with a molecular layer of a dispersant and
suspended in a liquid carrier(Fig. 1.1). Thermal agitation keeps the particles
suspended(under su�cient stability conditions) because of the Brownian motion
and the coatings prevents the particles from sticking to each other.

Figure 1.1: Coated magnetic particles in ferro�uid. Taken from [3].

The magnetic ferro�uids of the type in general use today are an outgrowth of
discoveries made in the early 1960s.

Because the colloidial ferro�uid is not found in the nature, it must be syn-
thetized. Methods called size reduction and chemical precipitation are used. De-
tails of both methods can be found in [3].

Very important property of ferro�uid is its stability. It ensures the investigator
of well-de�ned material for scienti�c studies and also �uid applications. We mean

• stability in a magnetic �eld gradient,

• stability against settling in a gravitational �eld,

• stability against magnetic agglomeration and

• neccesity to guard against the van der Waals attractive force.

To derive the physicochemical stability dimensionless analysis introduces var-
ious energy terms:

• thermal energy kT ,

• magnetic energy µ0MHV and
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• gravitational energy ∆ρV gL,

where k is Boltzmann's constant, T the absolute temperature in degrees
Kelvin, µ0 is the permeability of free space, V volume of a sperical particle, L the
elevation in gravitational �eld, ∆ρ di�erence in �uid carrier and ferromagnetic
particles densities and M,H magnetization and magnetic �eld intensity.

Such stability analysis leads to inequalities for the particle diameter, for in-
stance, for the magnetite(Fe3O4) particles at the room temperature stability
against magnetic agglomeration requires diameter d ≤ 7.8 nm [3].

1.2 Ferrohydrodynamics

The term ferrohydrodynamics (FHD) was �rst introduced by Ronald E.

Rosensweig. Development of FHD in early to mid- 1960s was motivated by
engineering task of converting heat to work with no mechanical parts.

�Ferrohydrodynamics is an interdisciplinary topic having inherent interest of
a physical and mathematical nature with applications in tribology, separations sci-
ence, instrumentation, information display, printing, medicine, and other areas�
R.E.Rosensweig.

In the begining of this chapter we would like to emphasize the di�erences
between various studies of �uid��eld interactions:

1. electrohydrodynamics (EHD) deals with the in�uence of the electric �eld on
a �uid motion,

2. magnetohydrodynamics (MHD) is the study of the interaction between mag-
netic �eld and �uid conductors of electricity,

3. ferrohydrodynamics (FHD) deals with the mechanics of �uid motion in�u-
enced by forces of magnetic polarization.

This work is mainly concerned with ferrohydrodynamics, because ferro�uids
are non�conducting therefore there is zero Lorentz force acting as body force(in
contrast with MHD). The body force in FHD is due to polarization force which
requires material magnetization in presence of magnetic �eld gradients or discon-
tinuities.

1.2.1 Magnetostatics for non-conducting materials

Here we give very brief summary of physical laws and relations for magnetic �eld
in matter. More details could be found in [4, 5].

Magnetostatics is related to the phenomena, where the electric �eld E, elec-
tric displacement �eld D and currents J are zero. Such assumption is not fully
justi�ed, because the existence of magnetic �eld is a result of currents and cur-
rents are present when charges are moving. Therefore, magnetostatics is only an
approximation.

The existence of magnetic �eld on macroscopic level without currents is based
on the quantum theory. It is mainly the spin magnetic moments that contribute to
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the molecular �elds. Maxwell's equations with the previous assumptions reduce
to the set

∇ ·B = 0, (1.1)

and
∇×H = 0, (1.2)

where B is the magnetic induction and H is the magnetic �eld intensity.
In addition to the equations (1.1, 1.2) so called constitutive relations between

H and B must be provided, formally

H = H(B). (1.3)

The material is said to be linear i� in an index notation

Hi =
∑
j

(µ−1)ijBj,

where (µ−1)ij is the inverse magnetic permeability tensor. In the simplest case,
the linear response is isotropic and the (µ−1)ij tensor is diagonal with all diagonal
elements equal. Thus, for the linear, isotropic media

H = µ−1B, B = µH, (1.4)

with µ the absolute material permeability.
At the macroscopic level, it is reasonable to de�ne themagnetization or macro-

scopically averaged dipole moment of the medium M as

B = µ0(H + M). (1.5)

where µ0 = 4π10−7 H m−1 is the permeability of free space. Expressing M
explicitly and from the equation (1.4) simply follows that

M = χH,

with χ :=
(
µ
µ0
− 1
)
the magnetic susceptibility of the medium.

In this thesis, all of the physical quantities are de�ned and represented in the
International System of Units, so magnetic induction B is measured in teslas T
and magnetic �eld H is measured in amperes per metre, A m−1.

1.2.2 Magnetic stress tensor

As we have mentioned above, understanding the di�erences between several �uid�
�eld interactions play important role in a development of a physical model for
the �ow of a ferro�uid.

The only body force acting from the outside in hydrodynamics is gravitational.

[…]


sionless time step is set to ∆t = 0.005 and spatial resolution ∆x = 0.015.

6.2 Qualitative comparison

Similarly to the previous section we compute the magnetic �eld for initial fer-
ro�uid droplet position. It is shown in Fig. (6.2). Such magnetic �eld will result
in magnetic force pulling the droplet in the same direction as gravitational force.
It is the e�ect discussed in [1].
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Figure 6.2: Magnetic �eld intensity H contours in A m−1 of circular ferro�uid
droplet with susceptibility χ = 1. Magnetic �eld at bottom and top is h =
3kA m−1. Contours of the level-set are drawn for values 0.05(dashed), 0.5(solid),
0.95(dashed).
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We have included the Fig. (1) to show the experimental results. Comparing
to our simulations in the �gures (6.3, 6.4) we can conclude, that magnetic �eld
leads to detachment of a droplet in earlier times. In case without magnetic �eld,
droplet is detached at time t ≈ 80 ms whereas for magnetic �eld t ≈ 70 ms.

If we have a closer look at the �gures at the time of droplet separation we
might note asymmetric and undulated ferro�uid interface. The origin of this
inaccuracies is the low spatial resolution. So called neck, a very thin portion of
�uid, reduces to a few triangular mesh elements and denser mesh is becoming
inevitable. However, adaptive mesh re�nement is beyond the scope of this thesis.

After the separation process neck retracts and bounces to the droplet. This
is conspicuous in the last sub�gures.
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Figure 6.3: Dripping of ferro�uid droplet without external magnetic �eld.

33

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(a) t = 5.5 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(b) t = 11 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(c) t = 22 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(d) t = 33 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(e) t = 44 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(f) t = 55 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(g) t = 66 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(h) t = 77 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(i) t = 88 ms,

0.3 0.5 0.7
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

(j) t = 99 ms.

Figure 6.4: Dripping of ferro�uid droplet with applied magnetic �eld h =
2 kA m−1 at the top and bottom in the vertical direction.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to formulate the equations of ferrohydrodynamics
and to put together advanced mathematical techniques, so simple free-surface
ferro�uid �ows can be simulated.

In the beginning, physical properties of ferro�uids are summarized and the
e�ect of magnetic �eld in terms of magnetostatics is given. The in�uence of
magnetic �eld is compiled into magnetic stress tensor. The magnetic force in
this work acts where the permeability discontinuities are present, so this force is
implemented into momentum equation as interfacial force, playing similar role to
the surface tension.

In the second chapter, the heart of many modern-day numerical simulations,
�nite element method is brie�y abstracted. Because of the complexity of the �nite
element method, FEniCS as the automated and e�cient �nite element library is
used.

The third chapter is devoted to an interface tracking methods, especially to the
level-set method. General mathematical formulation for characteristic level-set
function is presented, together with the advection partial di�erential equation.
Numerical de�ciency of �nite di�erence advection schemes is discussed and so
called reinitialization process is included to overcome the volume of conservation
inaccuracies. Advection and reinitializaion equations are discretized in time with
the use of �nite di�erence method, while weak formulation for �nite element
method serves for spatial discretization.

Ferro�uid Navier-Stokes equations with additional magnetic force are present-
ed in the fourth chapter. Interfacial forces and discontinuous physical quantities
are continuously approximated with the help of level-set function, i.e. continuous
surface force model is adopted. The equations are non-dimensionalized, so ge-
ometry scaling becomes a simple matter of changing referential values. Velocity-
pressure coupling is assured with the projection method and the �nal equations
are spatially discretized in the sense of �nite elements.

In the last chapters, necessity to solve magnetostatics Maxwell's equation is
dealt with the �nite element method. Some simple numerical tests are performed
to validate the model and known experimental results are compared to the sim-
ulation.

We can clearly see, that applying magnetic �eld elongates the ferro�uid droplet
because of the di�erence in magnetic �eld intensity on the droplet interface. Since
interfacial magnetic force is proportional to the magnetic �eld intensity, droplet
stretches until it is balanced with the surface tension force.

Dynamics of dripping process changes substantially. Without magnetic �eld,
ferro�uid droplet gets slowly detached, because gravity takes a major time un-
til droplet accelerates. In contrast, applied magnetic �eld stretches the droplet
on relatively small time scale. Such stretched droplet is then detached earlier
comparing to the case without magnetic �eld.

This work utilizes many numerical advancements, so solving becomes easily
monstrous coupled mechanism, composed of advection, reinitialization, navier-
stokes and maxwell's equations in each time step. It therefore takes a lot com-
putational power to meet the experimental results.
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The �eld of ferrohydrodynamics is nowadays attractive because of an out-
growth of numerical methods and progress in computational �uid dynamics. The
combination of methods presented in this work is according to our best knowledge
unique and not yet published.

There are also numerous possibilities to extend this work, from non-linearly
magnetizable ferro�uid through implementation of asymmetric magnetic stress
tensor, more accurate velocity-pressure coupling schemes to quantitative com-
parison with experiments.
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