# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
- bakalářské práce
- posudek oponenta
- diplomové práce

Autor: Michal Habera

Název práce: Numerické simulace ferrotekutin

Studijní program a obor: Fyzika (B1701), obecná fyzika

Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Ing. Jaroslav Hron, Ph.D.

Pracoviště: Matematický ústav UK

Kontaktní e-mail: jaroslav.hron@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu přiměřený počet
- méně podstatné četné
- závažné

## Výsledky:

- originální
- původní i převzaté
- netriviální kompilace
- citované z literatury
- opsané

## Rozsah práce:

- veliký
- standardní
- dostatečný
- nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet
- četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Práce se věnuje numerické simulaci ferromagnetických tekutin a obsahuje jak představení fyzikálního modelu ferrotekutin a základní rovnice popisující jejich pohyb ve vnějším magnetickém poli, tak v rámci zjednodušeného modelu numerickou metodu založenou na metodě konečných prvků, která je rozšířena o metodu vrstevnic vhodnou pro řešení problému padající kapky. Tato metoda je implementována pomocí numerické knihovny FeniCS. V rámci řešení problému musel student obsáhnout základy numerického řešení Navierových-Stokesových rovnic pro proudění nestlačitelné tekutiny, sledování volného povrchu pomocí metody vrstevnic a také řešení Maxwellových rovnic magnetostatiky. V závěru práce je spočten ukázkový příklad kapky ferromagnetické tekutiny ve vnějším poli.

Dle mého názoru je to výborná práce, kde student prokázal svoji schopnost propojit matematické modelování, numerické metody a výpočetní prostředky pro řešení zadaného problému.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Práci doporučuji v upravené podobě publikovat v odborném periodiku zaměřeném na problematiku numerických simulací ferrotekutin.

### **Práci**

- doporučuji
- nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha 21.8.2015